
 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

   

N.  

74 
OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ed impegno spesa per 

fornitura raccoglitori liste elettorali. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 a  De Salvo Salvatore.  

CIG Z0C2EB04CD 

Data 

16/10/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Premesso: 

 che con  deliberazione di G.M. n. 75 del 09/10/2020, resa immediatamente esecutiva, sono state 

assegnate al Responsabile Area Affari Generali le risorse necessarie per la fornitura di 

raccoglitori per la conservazione delle Liste elettorali Sezionali e Generali maschili e femminili;   

Considerato che a tal fine è stato richiesto preventivo a ditta specializzata nel settore per la 

fornitura di n. 14 raccoglitori e n. 2 risme di carta f.to A4 con fori laterali; 

Acquisito il preventivo di spesa, prot. n. 4838 del 06/10/2020, per la fornitura di che trattasi, 

dell’importo pari ad € 500,60, presentato da De Salvo Salvatore, con sede in Messina, via Letterio 

Subba, P.IVA 03513200836;  

Visto: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00 

a € 5.000,00 la soglia al di sotto della quale, per l’acquisizione di beni e servizi, non vige 

l’obbligo del ricorso al MEPA ; 

 l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, che dispone che: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

 



determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti”;  

Precisato, inoltre, in ottemperanza all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e all’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

- il fine e l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di raccoglitori per conservazione delle 

Liste elettorali Sezionali e Generali maschili e femminili;   

- la  modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi ricorrono i presupposti per procedere ad un 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e individuato nel fornitore DE 

Salvo Salvatore, in possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A., l’operatore economico 

idoneo a garantire la fornitura di che trattasi;  

Vista la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla sottottoscritta 

ai sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo Ente ed il 

potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

Dato atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l’affidatario della fornitura;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;   

DETERMINA 

 

1. Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  

2. Affidare per le motivazioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016, alla ditta De Salvo Salvatore, con sede in Messina - Via Letterio Subba, P.IVA 

03513200836, la fornitura in premessa indicata, per un importo di € 500,60, iva non dovuta in 

quanto ditta operante in regime forfettario ai sensi dell’art. 1 della legge n. 190/2014; 

3. Impegnare la spesa di € 500,60 sul capitolo 10170303, esercizio 2020, come da attestazione del 

Responsabile Ufficio Finanziario;  

4. Dare atto che il CIG è il seguente: CIG Z0C2EB04CD;   

5. Dare atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta affidataria 

della fornitura, acquisito agli atti dell’ufficio;  

6. Dare atto che si procederà, con successivo provvedimento e dietro presentazione di regolare 

fattura, alla liquidazione della fornitura in oggetto mediante bonifico bancario, nel rispetto degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

7. Trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti consequenziali e 

all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                     F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 500,60,  Capitolo 10170303, Imp. n.  620/2020 

Gallodoro, 16/10/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi, al n. _____ 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 


